TEXTO PROPOSTO
Art. 2º  A elaboração e a aprovação do Projeto de Lei Orçamentária de 2013, bem como a 
execução da respectiva Lei, deverão ser compatíveis com a obtenção da meta de superávit 
primário, para o setor público consolidado não financeiro, de R$ 155.851.000.000,00 
(cento e cinquenta e cinco bilhões, oitocentos e cinquenta e um milhões de reais), 
conforme demonstrado no Anexo de Metas Fiscais constante do Anexo IV, sendo:
I - para os Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social da União - R$ 108.090.000.000,00 
(cento e oito bilhões, noventa milhões de reais);
II - para o Programa de Dispêndios Globais das empresas em que a União, direta ou 
indiretamente, detenha a maioria do capital social com direito a voto, de que trata o 
Art. 11, inciso VI - R$ 0,00 (zero real);
§ 1º - A meta constante do caput considera estimativa de superávit primário de R$ 
47.761.000.000 (quarenta e sete bilhões, setecentos e sessenta e um milhões) para o 
setor público estadual e municipal, o qual, caso não se verifique, será compensado no 
âmbito da União.(NR)
§ 2º  Poderá haver, durante a execução orçamentária de 2013, compensação entre as metas 
estabelecidas para os Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social e para o Programa de

[...]

Pretende-se, portanto, melhor atendimento da LC 95/1998, que prescreve que "as 
disposições normativas serão redigidas com clareza, precisão e ordem lógica"

Artigo 3
REFERÊNCIA

Modificativa
TIPO DE EMENDA

TEXTO PROPOSTO
Art. 3o  A meta de superávit a que se refere o art. 2o poderá ser reduzida até o 
montante de R$ 45.200.000.000,00 (quarenta e cinco bilhões, duzentos milhões de reais) 
relativos ao Programa de Aceleração do Crescimento - PAC contido nos Orçamentos Fiscal e
da Seguridade Social, cujas programações serão identificadas no Projeto e na Lei 
Orçamentária de 2013 com identificador de Resultado Primário previsto na alínea ''c'' do